Agitatione agitabitur terra quasi ebrius: & auferetur sicut tabernaculum vnus noctis.

ROMANA potentia, quæ consilio, concordia, temperantia, atq; clementia, cum fortitudine cõiuncta, in vniversum excreuerat. S. S. E. Cum amicis suis, & qui in ipsis requiem habebant, conseruauerunt amicitiam, &

obti-

Psal. 64.

Inf. 11.

Iob 16.

1 Mach. 1.
Iust. lib. 3.
Ioseph. li. 12.
Oros. lib. 3.

1 Mach. 2.

1 Mach. 5.

obtinuerunt regna quæ erant proxima, & quæ erant longè: quia quicumq;
 audiebant nomen eorum, timebant eos. quibus verò vellent auxilio esse, ut
 regnarent, regnabant: quos autem vellent, regno turbabant, & exaltati
 sunt valde. Et in omnibus istis nemo portabat diadema, nec induebatur
 purpura, ut magnificaretur in ea: & quia curiam fecerunt sibi, & quotidie
 consulebant, tunc trecentos viginti consilium agentes semper de multitu-
 dine, ut quæ digna sunt, gerant; & committant uni homini magistratum
 suam per singulas annos dominari vniuersa terræ, & omnes obediunt uni;
 & non est invidia neque zelus inter eos. Quæ igitur his artibus creuerant
 Romanum nomen, & vires famæ, & imperij porrecta fuerat maiestas,
 ad ortum solis ab Hesperio cubili, ut ille canebat. Eadem postea quorun-
 dam ambitione ac discordia & imprudentia moueri & agitari cæperunt.
 atq; ebriorum more in varios motus insanire, ciuilibus primùm bellis, deinde
 luxuria, ambitione, & iniuria grassante: quibus vitis illud omnino im-
 perium dirutum, perit, atq; sublatum è medio est, velut tugurium quod
 ab agrorum aut vinetorum custodibus aliquando confectum, tandem durat
 quoad fructus decerpti, ex locoq; ipso ablati sunt: deinde verò, dirutum ac
 semotum, omnino perit. Quod hoc in loco legimus, agitabitur sicut ebrius,
 vagans, consiliq; inopem & inconstantem, atq; variis vitis obnoxiam im-
 perantium mentem significat: Est enim hæc ebrietatis imago expressissima.
 Quod autem additum est: quasi tabernaculum vnius noctis. Cum neque
 in Hebraico, nec in Chaldaico, neque in Græco codicibus legatur, tamen cur
 Latino interpreti fuerit adiunctum, facile nobis fuerit conicere. Hebrai-
 cum nomen MELVNAH, à verbo LVN, deducitur, quod manere tamquam
 hospitem, siue diuertere, siue pernoctare significat. Et quia tuguria vinea-
 rum, vel pomeriorum custodibus erecta, ad nocturnam quietem præcipue
 parantur, quibus interdum ambulanda & lustranda loca sunt, suæ fidei com-
 missa, neq; enim custodes huiusmodi quieti aut negligentes esse debent: ideo
 effectum est, ut vel interpret ipse noster, cum verteret, tabernaculū, expli-
 cationis causa adderet, vnius noctis; quò ab aliis tabernaculis distingueret,
 quæ perpetuum diurnum ac nocturnum usum domorum instar præbent; vel
 alius quispiam in margine illud vnius noctis adscriberet, quod deinde in con-
 textum librariorum opera irrepserit. Vt cumque legatur, nihil de sententia
 decedet, dum modò res ipsa constet, rectè Græci interpretes verterunt ὄνω
 ποφυλάκιον, Tugurium pomerium. Idem verbum apud hunc ipsum Prophe-
 tam interpret noster vertebat tugurium in illo versu: Et derelinquetur fi-
 lia Sion sicut umbraculum in vinea, & sicut tugurium in cucumerario.
 Igitur cum nihil iam quòd raperet ex subditis & sociis, imperium Roma-
 num haberet: habet, collectis fructibus, & sublati diuitiis per rapinam, cal-
 umniam, vim & iniuriam, quibus totus terrarum orbis vexatus fuit: tan-
 dem tugurium ipsum custodum è medio sublatum, perit: atq; hanc senten-
 tiam omnem ipsorum, qui Romanas res conscripserunt, testimoniis confir-

Horatius
lib. 3.

tuera. Sac. 8. mare facile possit, quisquis animum attendere voluerit.

Expectata diu tandem prouincia cum te

Refo-

Refores accipiet, pone ira frenam modumq;
 Pone & auaritia, miserere inopum sociorum:
 Ossa vides regum vacuis exhausta medullis.
 Respice, quid moneant leges, quid curia mandet,
 Præmia quanta bonos maneant, quàm fulmine iusto
 Et Capito, & Tutor ruerint damnante senatu
 Pirata Cilicum. Sed quid damnatio confert,
 Cum Pansa eripiat, quidquid tibi Natura reliquit
 Praconem Cherippe tuis circumspice pannis,
 Iamq; tace, furor est post omnia perdere nulum,
 Non idem gemitus olim, nec vulnus erat par
 Damnorum sociis florentibus, & modo victis.
 Plena domus tunc omnis, & ingens stabat acernus
 Nummorum Spartana chlamys, conchylia Coa,
 Et cum Parrhasi tabulis, signisq; Myronis
 Phidiacum vivebat Ebur, nec non Polycleti.
 Multus ubique labor, rara sine Mentore mensa.
 Inde Dolabella est, atq; hinc Antonius, inde
 Sacrilegus Verres, referebant nauibus altis
 Occulta spolia, & plures de pace triumphos.
 Nunc sociis inga panca bouum, & grex paruum equarum.
 Et pater armenti capto eripietur agello,
 Ipsi deinde Lares, si quod spectabile signum,
 Si quis in adicula Deus vnica: hæc etenim sunt
 Pro summis: nam sunt hæc maxima. Despicias tu
 Forsitan imbelles Rhodios, victamq; Corinthum
 Despicias merito; quid enim resinata iuuentus,
 Cruraq; totius facient tibi leuia gentis?
 Horrida vitanda est Hispania, Gallicus axis
 Illyricumq; latus: parce & messoribus illis,
 Qui saturant urbem ludis circoque vacantem.
 Curandum in primis, ne magna iniuria fiat
 Fortibus & miseris: tollas licet omne quod vsquam est
 Auri atque argenti, scutum gladiumq; relinques,
 Et iacula, & galeum: spoliatis arma supersunt.
 Quod modo proposui, non est sententia, verum
 Credite me vobis folium recitare Sibyllæ.

Ex ipsorum met qui Roma agebant, Romanosq; mores corruptos dolebant, confessione aperte ostenditur, Romanum imperium propter scelera & impietatem iniuriamq; subditis illatam, è medio fuisse sublatum ciuilibus primùm, & intestinis bellis ardentibus, deinde verò exterarum gentium tumultibus ac defectionibus, ita ut arx illa totius imperij munitissima ingu-
 rii instar esse deserit. Hunc autem exitum Ifaias, vii ostendimus, signi-

T t

ficabat,

ficabat, qui causam quamobrem hoc accideret, continuo subiunxit:

Et grauabit eam iniquitas sua, & corruet, & non adiciet, vt resurgat.

MAGNA nobis iam diu cupiditas fuit, & est, describenda distinctio- nis rerum ad sacrorum librorum studium oportunarum ex Hebraicis sermo- nis, vnde haec ratio petenda potissimum est proprietate: quandoquidem La- tini sermonis inopia, aut interpretum etiam varia vertendi forma effici- tur, vt persaepe alia res pro aliis accipiatur, propter verborum Latinorum promiscuum usum. Id dum non curatur, necesse est, vt multorum locorum proprietates & elegantia ignoretur ab iis qui vel linguarum periti non sunt, vel diligentem expositorum non fuerint nacti, vel Deo doctore non vian- tur. Nam quos diuinus spiritus docet, singulari q; scientia dono cumulat, etiam si linguas non doceat, rei tamen vim & genuinam verborum in sin- gulis locis significationem docet. Exhibuimus quidem argumenti huius partem aliquam in Apparatu sacro libro quem Ioseph inscripsimus; verum rationem omnem nondum absoluisimus, quia erat illic locus, nec tantum tem- poris nobis suppetebat, vt possemus & huic parti satis facere: quod si nobis hoc aliis occupatis non concedatur ab aliquo doctore viro in studio forum gratiam & usum suscipi quam maxime optamus. Plurimum enim interest tum alia, tum huiusmodi verba, peccatum, iniquitas, crimen, scelus, culpa, prauitas, & quae ad hoc genus referuntur Latina, ex quibus Hebraicis ver- bis vertantur, dignoscere: alia quippe magna rerum & sententia notitia legentium mentibus subducitur. nos in Psalmis vertendis, quantum potui- mus constantiam verborum obseruauimus, vt pro iisdem Hebraicis eadem semper Latina redderemus: quam rem non mediocriter profuturam spera- mus iis, qui loca locis, in quibus idem verbum fuerit, conferre voluerint. Hoc autem loco huiusmodi diligentia adhibenda sese nobis prae- bet occasio, cum causam & rationem Isaias indicet, quamobrem imperium Romanum abolendum esset, eamq; rationem ita Latine legamus. Et grauabit eam ini- quitas sua. Nomen iniquitas, ex Hebraico PESAG, translatum est. Signifi- cat autem PESAG, officij proditorem; referturq; Hebraice tam ad supe- riores, quam ad inferiores; tam ad eos qui ministerio alicui praefecti sunt, quam ad eos, quibus aliquis praeficitur. Nam si vel ille munus & officium suum prodat, & corrumpat, vel illi obedientia iugum excutiant, vtrumque

Gen. 31.

Gen. 50.

PESAGH dicitur. Alterius rationis exempla sunt. Quam ob culpam meam, & ob quod peccatum meum, sic exarsisti post me? & illud: Obsecro vt obli- uiscaris sceleris fratrum tuorum, & peccati atq; malitiae quam exercuerunt in te: nos quoque oramus vt seruis Dei Patris tui dimittas iniquitatem hanc. Tria haec, culpa, scelus, & iniquitas ex verbo PESAGH reddita sunt: illa rursus exempla ad alteram partem referuntur, hoc est, eorum, qui ab iis deficiunt, quibus vel parnerant, vel parere debuerant. Prauaricatus est au- tem Moab in Israel postquam mortuus est Achab: & recessit ergo Edom, ne esset sub iuda, usque ad diem hanc. & apud hunc ipsam Prophetam Deus Israelitas accusans, aiebat: Filias enutriui, & exaliqui, ipsi autem spreue- runt me. Prauaricari, recedere, spernere, pro eodem verbo PASAGH, sunt reddi-

4. Reg. 1.

4. Reg. 8.

Isaie 1.

reddita. Nunc igitur huius loci sententia aperta est. quo Romanorum im- perium ob ipsorum imperantium culpam eueriendum esse, Vates significa- bat: ita vt proditum ab ipsis officium, officij etiam sui proditorem gentes ac populi exciperent, ideo à Vate sic scriptum est: In multitudine impiorum multiplicabuntur scelera: & iusti ruinas eorum videbunt. Quo loco Sa- piens hoc verbum usurpauit, nobisq; ex verbo sic exponitur haec sententia. Cum multiplicantur iniusti, multiplicabitur PESAGH, hoc est, rebellio ac defectio: Et iusti videbunt ruinas eorum. iniustorum videlicet, hoc est quod Isaias dicit: Grauauit eam iniquitas sua officij proditio grauauit terram, & prauaricatio siue defectio hanc proditorem secutura, grauabit etiam eam; atq; ideo ita corruet, vt non adiciat, vt resurgat. Mirari satis non pos- sumus, quantum sibi consentiant imago haec, & illa quam Daniel de eodem Romano imperio est interpretatus. Quod autem vidisti ferrum mixtum terra & luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi: sicut ferrum misceri non potest testa. Atq; obseruanda est diligen- ter translatio à Vate sumpta, qui, vt firmissimum illud Romanorum impe- rium fundamenta in aeternitatem iecisse videbatur, nutaturum primum, deinde omnino ruiturum, ac de medio tollendum esse significaret. Terra no- men usurpauit, qua partium orbis omnium firmissima & immobilissima est. Quoniam verò terrarum orbis regna & imperia iuxta hominum opi- nionem duobus potissimum innituntur fundamentis: Altero videlicet cae- lorum ac siderum influentiis & efficientiis, vnde Astrologi singulis prouin- ciis atq; adeo populis & ciuitatibus sua astra adscribunt, quasi tutelaria, & horoscopos notant, & cetera quae curiosa illa magis quam vera disciplina commenta est: altero verò Regum ipsorum ac principum potentia, dexteri- tate, fortitudine, prudentia & consilio. Nam vbi vtrumque fundamentum probe iactum fuerit, regna & imperia permansura creduntur scilicet; atq; haec vna ex opinionibus est, qua homines dementes effecti, & aeternitatem suis rebus promittunt, & patere sibi peccatorum, & iniuriarum omnium im- potentia licentiam existimant. vtrumque autem fundamentum, siue ve- rum, siue falsum potius, & inane, tamen firmissimum creditum, à Deo euer- tendum esse Isaias affirmabat. Ita vt nulla ad humana potentia aeternita- tem, neque in calorum signis, & astrorum efficientiis, neque in potentiissi- morum hominum artibus & consiliis facultas relinquatur, sed tantum re- gnū illud constitutur & stabilietur in aeternum, quod Deus ipse à se con- stituendum esse promisit.

Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam caeli in excel- so: & super reges terrae qui sunt super terram.

VTRAMQUE potestatem & facultatem diuino iudicio irritam fore ait, tam cali astrorum, & eorum qui ex efficientia Dy esse putabantur, quam potentissimorum principum, qui Dys similes existimabantur: & im- perio fere pares, vt ille aiebat. Res gerere, & captos ostendere ciuibus hostes: Horat.

Attingit solum Iouis, & caelestia tentat. Neutri autem horum gene- ri virtutem aut necessitatem, aut imperium, vel numen attribuendum esse,

112. 1. solum Deum regnaturum, illiusq; numen unicum & verum cognoscendum ac probandum esse ait. ut & alio in loco idem hic Propheta dixerat. Et incuruabitur sublimitas hominum, & humiliabitur altitudo virorum: & elenabitur Dominus solus in die illa, & idola penitus conterentur. Et introibunt in speluncas petrarum, & in voraginibus terræ, à facie formidinis Domini: & à gloria maiestatis eius. Hanc autem maiestatis gloriam viroque exemplo conspectum iri ait Vates, tum potentia aduersa diruta, tum simplicitatis ac pietatis redemptæ & liberatæ. Huius namque salutis causa hanc orationem instituerat Vates, ut paulo ante legebamus. A finibus terræ laudes, audiuimus gloriam iusti: quam salutem subiuncto citam carmine declarauit.

Et congregabuntur in congregatione vnius facis in lacum: & claudentur ibi in carcere: & post multos dies visitabuntur.

SIGNIFICAT hoc carmen eos qui longo tempore in tenebris & umbra mortis sederunt, captiuos peccatorum iugo, & sub mortis tyrannide laborantes, fore tandè in fine temporû, hoc est noui testamenti atate ex Dei misericordia in libertatem transferendos: non secus, imò longè præclariùs, atq; illi, qui per multos annos apud Egyptios detenti, duram atq; miseram seruitutem seruire cogebantur. Ad hanc quippe imaginem sententia hac alludit: quam nos ita exponimus: etenim re ipsa, tum Hebraica orationis phrasi inducti, qua sic habet: Et congregabuntur congregatione vincti super lacum: & concludentur super conclusionem, & amaritudine dierum visitabuntur. Interim, inquit, dum hæc expediuntur qua in terrarum orbis regnis expedienda sunt, p̄ homines, & qui Deum timent, salutemq; suam expectant, consenserunt, ut quondam captiui Israelitæ dura seruitute conclusi fuere, de quibus scriptum est: Ego dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, de domo seruorum: sed visitabuntur deum post multos iam dies, qui ab initio mundi, atq; à legis tempore in captiuitate detenti, in spe tamen & fide sub lege custodiebantur, conclusi in eam fidem qua reuelanda erat. Ea q; visitatio & liberatio imaginem & figuram illam re ipsa perficiet, de qua scriptum est: Visitans visitauit vos, & vidi omnia quæ acciderant vobis in Egypto: & dixi ut educam vos de afflictione Egypti in terram Chananai, & Hethæi, & Amorrhæi, & Pheresæi, & Heuæi, & Iebusæi ad terram fluentem lacte & melle. Tunc verò humani generis felicissima illa salutarisq; sors, non astrorum viribus & efficientiis, non temporum vicissitudinibus, verum Deo ipsi auctori adscribetur, acceptaq; referetur: qui efficacitatem suam in homines immisso Spiritu sancto probabit, & manifestè ostendet multis testimoniis eorum, qui huiusmodi dono ac beneficio aucti fuerint. hoc est, quod Propheta illa oratione nobis significat.

Et erubescet Luna, & confundetur Sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem, & in conspectu senum suorum, sicut glorificatus.

113. 1. SVNT qui in fortuna iam casibus omnia ponunt. Sunt qui solem & lunam

lunam, vel sicut auctores temporum, humanarum motores & versatores rerum esse putant, vel sicut priuati gentium tutores, ut qui gêtes omnes Romanum imperium maximè Soli & Marti tamquam tutela adscribunt. Ismaelitarum verò regnum Luna tribuunt, quocumq; modo homines ista somniauerint, vana tamen & irrita deprehendentur, nulliusq; facultatis aut efficacitatis, cum Dominus Deus, ille in suos misericors, in aduersarios ultor, exercituum inquam ille Dominus, regnauerit in Ecclesia hominibus, habitaueritq; in animis piorum: cuius rei significatio Sion & Hierusalem nominibus continetur. Idq; erit, cum Spiritu sancto immisso, glorificatus fuerit in conspectu Apostolorum, & aliorum discipulorum; qui diuino hoc dono aucti & amplificati, testimonium grauisimû reddent veritatis Dei, & sanctificabunt nomen ipsius, regnumq; illud caloribus gentibus ac populis prædicabunt. Seniores Dei hoc loco Apostolos & alios sanctos Ecclesia Christiana ministros interpretamur. Cuius sententia diuus Augustinus ^{Augur. in Apoc. 7.} etiam est. Atq; hæc exus alterum secretum vatis est à nobis expositum. Alterum verò nunc deinceps est exponendum. Dicebamus enim vno eodemq; sermone duo arcana, ab Isaia non solum coniuncta, sed indicata etiam fuisse, dicente: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Atq; utrumque secretum ad rerum humanarum ante & post Christi aduentum mutationem pertinere dicebamus, inductum videlicet post Epiphonema illud, A finibus terra laudes audiuimus. Ephoriam iusti. Sed alterum secretum externarum mutationes in orbe rerum, uti exposuimus, præcipuè continebat: alterum verò internam in humanis animis conuersionem subindicat, rem obscuram atq; difficilem cognitiuis, qui erga diuinam Christi virtutem, & efficientiâ plena fide instructi non fuerint, quibus nihil spiritualium huiusmodi rationum percipitur. S. S. E. Nisi credideritis, non permanebitis ^{Sup. 7.} in verbis Dei. videlicet, maximam igitur mutationem in hominum mentibus animisq; futuram esse Iesu Christi virtute atque efficientia Propheta omnes prædicentes, opportunus locus accuratè inculcauere: id quod Isaia etiam hoc loco facit. Dixerat enim gentes vocem suam leuaturæ & laudaturas, cum glorificatus fuerit Dominus: atq; è vestigio subdiderat: propter hoc in doctrinis glorificate Dominum: in insulis maris nomen Domini Dei Israel: hanc rationem plenius significaturus & redditurus, hunc sermonem ampliavit: indicare volens quemadmodum fieri posset, ut gentes omnes in omnibus terra finibus, & maris insulis, ad veram Dei Israël cognitionem deuenirent. Id quod admirabili Euangelij virtute effectum iri ait: cuius illa efficacia futura esset, ut credentes & obtemperantes à tenebris & umbra mortis, atq; adeo à morte ipsa liberatos, ad vitam veram atq; æternam lucem reuocaret: contra verò eos, qui non crederent, in damnatione sua relictos, & peccato proprio ipsorum durefcere permitteret, atq; in interitû tandem ire sineret. Huius verò rei expeditionem per Apostolos & alios Christi discipulos efficiendam esse, qui Spiritus sancti dono instructi, atq; aucti per omnem terrarum orbem diuina huius misericordie nuntium allaturi, disseminaturiq; essent; tamquam ex mortuis extantes, atq; ubique gentium suam

suam vocem, verbaq; sua audienda edentes, magno cum audientium videntiumq; stupore. Neque verò maximos aliquos principes, aut summos, & potentes homines, neque humanis artibus, sapientia, & eloquentia illustres, sed infima conditionis, & cōtemptibiles homines ad honorem esse deligendos atq; mittendos; non ex celeberrimis & amplissimis locis, humana maiestate illustribus, sed ex Iudæa & Galilæa, huiusmodiq; terrarum angulis, Deo id decernente, qui ignobilia & contemptibilia huius mundi eligeret, & ea qua non sunt, ut ea qua sunt, atq; fortia confunderet, ac destrueret; ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius. Vt autem hæc sententia, & ratio omnis mysterii plena est; ita etiam mysticis & significantissimis verbis est descripta. Nam quod Latine legimus, A finibus terræ laudes audiui: Hebraicè est, ab ala terræ. Significat autem ala, ut in Apparatu docebamur inter alia, rem absconditam, latentem, & infirmiore, non tantum ipsam alam, quam id quod sub ala est; atq; ita verbum hoc ab interprete nostro in illo loco versum est: Non accipiet homo uxorem patris sui, nec reuelabit operimentum eius: quamobrem hoc loco exponimus ab operis terra, significante nobis vocabulo, non solum Israelitidem regionem, qua apud alias gentes ignobilissima habebatur: sed etiam Apostolos, & alios ex numero pusilli gregis Christi, qui obscurissimi in oculis mundi viderentur. Ab huiusmodi locis & hominibus mirabuntur gentes, sibi auditas laudes continentem gloriam iusti illius, qui homines, Euangelio suo credentes, & parentes iustificat. S. S. E. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei: iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem qua est in Christo Iesu, quem prapaspuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiæ eius, in hoc tempore: ut sit ipse iustus, & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. Igitur gentes, hoc nuncio audito, dicturæ esse Vates atebat, A finibus, siue, ab ala terræ, laudes audiui gloriam iusti. Hunc autem iusti gloria nuncium auditum, magnam agnitionem erroris, cæcitatæ, impietatis, & peccatorum, in quibus gentes versabantur, consecuturæ esse, Vates affirmat, ipsa vniuscuiusque gentis oratione adiuncta. Et dixi, Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Quod hoc loco interpres noster secretum reddidit verbum, Hebraicè est: RAZAH. quod proprie tenuitatis, absconsionis, & sterilitatis significationem habet: opponitur enim plerumque abundantia, pinguedini, ac fertilitati: atque ita suis locis ab interprete nostro est expositum. ut in illis, Considerate vtrum humus ipsa pinguis an sterilis sit. & Mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus eius tenuitatem. Ex qua significatione locum hunc arcanum sic exponimus, ut ad querelam & pœnitentiam referamus populorum qui vera atq; utilissima omnino pietatis cognitione ex Euangelij auditu accepta, agnitiuri erant, se maxima veri cognoscendi penuria laborasse, antea propter errorem cum lacte matris exuctum: atq; à magistris & præceptoribus suis, pœtibus, philosophis, & sacerdotibus vanis, aliisq; mendacij ministris solum & amplificatum. Sterilitas mea mihi, tenuitas mea mihi. Quam sterilitatem ex vana atque atq; veritatis artisq; experte cultura auctam fuisse, iidem

Lib. Ioseph.

Deut. 22.

Rom. 3.

Num. 13.

Isa. 10.

iidem explicaturi affirmaturi, erant. Hoc est quod horum ipsorum sermonem referens, propheta subiungit: Væ mihi, præuaricantes præuaricati sunt: & præuaricatione transgressorum præuaricati sunt. Prior pars ad falsos & improbos gentium prophetas refertur, qui ea qua de diuina humanaq; natura tum suis gentibus & seculis, tum posteritati tradiderunt, variis fabulis, & obscuris imaginibus, ementitiisq; Deorum nominibus, atque aliis commentis & fictionibus ita inuoluerunt, ut sua aliarumq; etatum hominibus magis inuidere ac subducere, quam exponere verum voluisse viderentur. Quid enim Orphei, & Homeri, atq; etiam Pythagoræ, ac Trismegisti Mercurij Theologia aliud est præter mera nugamenta & somnia, inexplicabilibus rerum atq; verborum inuolucris impedita & perturbata, in quibus rara aliquando apparenti utilitatis luci innumera ac densa errorum nubes atque nebula permiscetur? Quid eorum qui hos Prophetas, siue Vates postea secuti sunt philosophorum commenta, ac disputationes de rebus diuinis præcipiunt? Nonne ad impietatem legentium mentes magis protrudunt, & impellunt, quam ad pietatem deducunt: hoc est, quod hoc loco subiungitur: Et præuaricatione transgressorum præuaricati sunt. Siue, ut iam de hoc verbo BAGAD agentes explicabamus hunc locum, Præuaricatione præuaricatorum præuaricati sunt. Siue id appositisimè in hunc locum Latine dici posset, Falsitate falsarii fefellerunt. In hanc quippe sententiam hac omnis tendit oratio, quam D. Paulus apertè explicans, scripsit: Reuelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea qua facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sunt inexcusabiles. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt; sed euauerunt in cogitationibus suis: & obscuratum est insipiens cor eorum. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, &c. Atq; hoc modo alios tamquam bruta, & iudicio carentes pecudes abduxerunt. Sicut & idem Apostolus ad gentes ipsas scribens, ait: Scitis quoniam cum gentes essetis, ad simulachra muta, prout ducebamini, ibatis. Itaq; eiusdem significationis hac populorum oratio est, atque illa: Domine fortitudo mea, & robur meum, & refugium meum, in die tribulationis ad te gentes venient ab extremis terra, & dicent: Verè mendacium possederunt patres nostri, vanitatem qua eis non profuit. Hoc est, quod hoc loco dicitur: Sterilitas mea mihi, sterilitas mea mihi. Ex qua vanitate quid colligendum esset, quisnam fructus esset expectandus, indicauit Propheta hic noster, & Ieremias etiam eodè illo loco significauerat. iccirco inquit: Ecce ego ostendam eis per vicem hanc, & ostendam eis manum meam, & virtutem meam. Hoc est quod Iesaias ait:

Formido, & fouea, & laqueus super te, qui habitator es terræ.

Tria pœnarum genera ac tempora eos manentium, qui Dei vera notitia destituti, & prauis opinionibus ambuti fuerint per Euangelium orbi de-

Rom. 1.

1. Cor. 12.

Ierem. 16.

nuntianda significabat Propheta his arcānis verbis, primū p̄nas in hac vita luendas impiis nomine formidinis expressit. Est enim propriè mundus hic formidinis plenus, utpote periculis vndequaq; scatens, quibus multa impiorum miriades obnoxia fuere semper, ex diuino iudicio; maximè vero ij, qui cum impietate iniuriam coniunxerunt: sicut quidam ex gentium ipsarum vatibus aperte testatur.

Luc. 5. 11.

Hi sunt qui trepidant, & ad omnia fulgura pallent,
Cum tonat exanimis primo quoque murmure cali,
Non quasi fortuito, nec ventorum rabie, sed
Iratu cadat in terras, ac vindicet ignis.
Illa nihil docuit cura grauiore timetur
Proxima tempestas, vebut hoc diluta sereno.
Præterea lateris vigili cum febre dolorem
Si cæpere pati, missum ad sua corpora morbum
In festo credunt à numine, saxa Deorum
Hæc, & tela putant, pecudem spondere sacello
Balantem, & laribus cristam promittere galli
Non audent: quid enim sperare nocentibus agris
Concessum? vel qua non dignior hostia vita?

Gal. 6.

Ita perpetua formidine tenentur impij & scelerati mundi homines, scelerum suorum conscientia stimulati & affecti, atq; à vera, & à Deo cognitione, atq; à potentia legitima ratione abalienati, de quibus S. E. Pluēt super peccatores laqueos ignis & sulphur, spiritus procellarum pars calicis eorum: quod si nonnulli, aut multi etiam impietatis suæ p̄nas in hac vita nullas dederint: tamen non effugient, quin maximas post hanc vitā luant: primū anima post obitum damnata, & in gehenna carcerem condita, ac tandem post resurrectionem corporis in corpore simul cum anima in alterum ignem destinatis, & coniectis. Hanc utramque futurarum p̄narum partem Isaias ita aperte significare suis verbis nobis videtur, ut apertius nihil desiderari possit: qui, cum huius vitæ turbulentum, & metu atq; periculis plenum statum formidinem dixisset, p̄nas post mortem impiis subeundas, carceremq; illum gehenna siue inferni foueam vocauit: illaq; post vltimum iudicium improbis omnibus parata æterna supplicia, laqueum appellauit: operæ pretium autem fuerit translationis eius meminisse, quam nos à venatoribus sumptam, exponebamus. Iam verò p̄narum harum seriem atq; tempora distinguens, ait:

Et erit, qui fugerit à facie formidinis; qui nullas in hac vita impietatis p̄nas dederit, cadet in foueam gehennæ: & qui se explicauerit de fouea. Hebraicè est: Et qui ascēderit de medio foueæ.

Mat. 66.

Qua oratione reditus animorum in corpora futurus apertissimè significatur. Tenebitur laqueo p̄narum, videlicet alternarum corpore simul atq; animo luendarum, de quibus S. E. Et egredientur, & videbunt cadauer virorum qui prauaricati sunt in me, vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Significare autē valens Propheta, quem-

admo-

admodum fieri possit, ut homines, post mortem, corpore pariter & animo puniantur, addidit: Quia cataraçta de excelsis aperta sunt, & concutientur fundamenta terræ. Atq; hac oratione omnium hominum animos, quorum sedes post mortem non in terra erit ante diem postremi iudicij, quemadmodum corporum locus in terra & mari condita vel mixta erunt. Animorum verò pars in terra, hoc est, corporum instar mortua, extincta, aut in nihilum redacta erit: namque improborum & impiorum anima perpetua sunt. Volut autem animorum & corporum variam conditionem duobus his nominibus Vates significare, hoc est, nomine superiorum vel celorum, & nomine terræ. Namq; corporis natura infima, ac terrea est, & in terram post mortem redit, S. S. E. Exhibet spiritus eius, & reuertetur in terram suam. Animi verò natura superat, superstesq; est vita defuncto.

Sunt aliquid manes, lethum non omnia finit, canebat ille. Est igitur ^{Propert.} excelsior multo animorum quàm corporum conditio, tum natura sua, tum perpetua, & numquam deficiente duratione: quamobrem vocem MAROM, quod, excelsum, noster interpres vertit, ad hanc animorum sublimitatem referimus: propriè enim altitudinem & exaltationem significat verbum ipsum: omnium autem hominum animas in sua singulas corpora redituras, atq; ibidem pramium accepturas, pro ut quisque in corpore gesserit, siue bonum, siue malum, Isaias ait: Apertis cataraçtis de excelsis, ut animi ad corpora remigrent propria, & rursus omni tam terræ, tam maris parte concussa, ut quidquid ex humanis corporibus vsquam locorū fuerit, excussum reddatur; & partes cum partibus rursus commixta & coniuncta, totum corpus de integro instauretur. Itaq; MAROM, hoc est, excelsum, non de calis tantum; sed de ipso animorum statu hoc loco exponimus. Descendent igitur animi ex superiori illo loco, quem post mortem tenebunt, separati à corporibus, & corpora sua repetēt. Corpora autem, quamuis corrupta, quamuis dissipata fuerint, quatuor mundi plagis concussis conuigentur & instaurabuntur; siue inter lapides, siue inter saxa, siue in ipsis infimis visceribus terræ, siue in profundo mari, quod huius infimi orbis pars est, humanorum corporum ossa vel pulueres fuerint. Quidquid erit, ubicunque fuerit, tamquam in cribro excussum concutietur, & singule partes aliæ aliis iuxta naturæ ordinem conuigentur. hoc est quod ait: Confractio confringetur terra. Confringetur & aperietur, ut mortuorum corpora producat, & reddat: atq; hæc terra aperta & confracta in minimas portiones, omnes ossium, carniū & neruorum particulas separatas remittet: hoc est quod Propheta dicit: Contritione conteretur terra. Verborum horum exacta explicatio ex prioris huius loci expositione repetenda est: namque eadem significatio & illi, & huic rationi commodè seruiet; siquidem utrobique metaphoricè hæc verba vsurpantur. & ex eiusdem translationis vsu additur etiam: Commotione commouebitur terra. Terra omnis ita commouebitur, ut eiusdem corporis pectora, brachia, caput, quamuis variis locis dispersa vel dissita fuerint, tamen commoueantur, & in vnum locum conferantur; ac tandem, ut hoc effici commodius posse videatur, Agitatione agi-

Vv

tabi-

tabitur terra. *Vt partes omnes in vnum conueniant, ita enim fit agitatio rerum in eodem cribro contentarum: ut quae crassiora sunt, seorsum, quae uero tenuiora seorsum etiam seiungantur. Agitabitur igitur terra sicut cribrus: atque ita illa facies terrae quae antea fuerat, ille communis status corporum post mortem, communis, inquam, probis & improbus, auferetur resurrectione communi corporum, quasi tabernaculum, quasi mansio, vel tugurium ad certum tempus constructum. Deinde uero quae conditio uirius, quae partis futura & consecutura sit, ab Isaia indicatur noua partitione & significatione rerum. Namque homines deinde in duas partes diuisi, duobus nominibus in perpetuum distinguuntur. altera pars terrena, siue terrae grauis, altera caelestis dicetur. Pars terrena, quae resurrexerat corpore in mortem aeternam ignemque inextingibilem detrudetur peccati sui grauitate detrusa. Pars uero caelestis in resurrectionem uitae aeternae suscitata, caelestis regni pars effecta in aeternum cum Christo regnabit: hanc uero rationem ita expressit Isaia. De parte enim terrena illa hominum grauiabit eam iniquitas sua, & corruet, & non adiciet ut resurgat. *Vt ipse quae in aeterni ignis damnationem deciderit: atque hanc rem omnem antiqui etiam cognoscere potuerunt ex Danielis oraculo cum his Isaiae mysteriis conueniente. Et multi de iis qui dormiunt, in terra puluere euigilabunt, alij in**

Dan. 12.

vitam aeternam, & alij in opprobrium, ut videant semper, &c. Hanc uero corporum resurrectionem non natura uiribus, sed Dei uirtute & uoluntate efficiendam esse; atque tunc omnem potentiam humanam, omnem illam dominandi in terra & regnandi potestatem defectum iri, atque adeo totum rerum mundi statum prorsus mutandum, & huius seculi faciem finiendam & abolendam significare uolens Propheta, ait:

Et erit in die illa, uisitabit Dominus super militiam caeli in excelsis, Ita, ut nihil uel astra uel caeli impedire aut efficere possint in resurrectione corporum. **■** super reges terrae qui sunt super terram.

Nulli enim deinceps erunt qui super terram regnent: erunt reges in caelo sancti omnes: in terra nihil potestatis humanae reliquum erit. Hanc uero ipsam mortuorum, piorum praecipue, resurrectionem liberationis eorum, qui in carcere aut lacu detenti sunt, similitudine describit Propheta.

Et congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere.

HAC oratione sepulchra & loca in quibus mortuorum corpora detinentur, significat Vates. Cuius uerborum expositio, & constructio iam a nobis reddita est: aperte uero significatur mors iustorum non esse perpetua, quippe quorum corpora non perdit, sed tamquam in carceris lacu congregata esse existimetur: atque hoc uerbo uirtus Scripturae frequenter, cum de sanctorum Patrum obitu agit: Et mortuus est, & appositus est ad patres suos. Semper enim hoc uerbum AZZAPH, usurpatur in illis locis. Atque haec de illorum statu post mortem, quod ad corpus attinet. De suscitatione uero:

Et post multos dies uisitabuntur. Tunc uero nullam temporum uicissitudinis mutationem aut inconstantiam; nullam Solis aut Lunae efficacitatem

tatem in regno illo beato ac sempiterno fore, Vates ait. Omnem astrorum vim & lucem superuacaneam illic futuram, ubi Dei lux perpetua lucebit; tanto praestantior solus ac luna lumine, quanto supernaturalia, aeterna, & infinita naturalibus, caducis, & finitis praestant.

Et erubescet Luna, & confundetur Sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.

PIORVM sanctorumque sortem explicat, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus. ad illudque refertur: Cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Superius enim impiorum iniquorumque hominum fors indicata fuerat. Hanc eandem sententiam Danielis ore Spiritus sanctus confirmauit. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentis: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Sion & Hierusalem hoc loco, pro suscepti argumenti ratione, caelestem illam Ecclesiam triumphantem interpretamur. Quae uero Hierusalem, hoc est, alta & conspicua, pax perfectiorque est. Totum hunc quoque locum Ioannes Euangelista sibi explicatum aperte nobis retulit. Et uidi caelum nouum, & terram nouam. Primum enim caelum, & prima terra abiit, & mare iam non est. Et ego Iohannes uidi sanctam ciuitatem Ierusalem nouam, descendentem de caelo, a Deo paratam, sicut sponsam ornataam viro suo: & audivi uocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors non erit ultra; neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt. Haec igitur huius loci altera arcana interpretatio est: quam Isaia in initio indicabat, dicens: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Cuius summa argumenti ratio est, fore ut gentes per Euangelij nuntium excitentur ad cognoscendum errorem suum, & humana salutis uiam doceantur, iis parata, qui credere & obedire Euangelio uoluerint: contra uero, supplicia & poena cum temporales, tum aeterna iis predicantur, qui uel increduli, uel non parentes & obsequentes uoluntati & uerbis Dei fuerint. Quam quidem rem omnem Paulus Apostolus apertissime declarauit. Non erubescio Euangelium, uirtus enim Dei est in salutem Rom. 1. omni credenti, Iudaeo primum & Graeco. Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem. S. S. E. Iustus autem ex fide uiuit. Reuelatur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorum qui ueritatem Dei in iustitia detinet & alio in loco pios & sanctos homines persecutionibus exercitatos, alloquutus, ait: *Vt digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini. Si tamen iustum est apud Deum retribuere tribulationem nem iis qui uos tribulant; & uobis qui tribulamini requiem nobiscum in reuelatione Domini Iesu de caelo cum Angelis uirtutis eius in flammis ignis dantis vindictam iis qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt Euangelio Domini nostri Iesu Christi: qui poenas dabunt in interitu aeternae*

Mat. 19.

Dan. 12.

Apoc. 21.

Rom. 1.

2. Thess. 1.

nas à facie Domini, & à gloria virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis suis, & admirabilis fieri in omnibus qui crediderint.

CAPVT XXV.

DOMINE Deus meus tu, exaltabo te, & confitebor nomini tuo: quoniam fecisti mirabilia: cogitationes antiquas fideles Amen.

FVTURÆ hominum salutis & resurrectionis corporum, & rerum omnium quæ mutanda innouandaq; erant, admonitus in precedenti capite Iſaias, Deo auctori providenti, inſtauratori, & amplificatori hoc loco gratulatur; hominesq; ad eandem salutis fidem, ſpem, & expectationem, atq; ad ſimilem gratulationem laudationemq; hortatur. Oſtendit verò diuinarum laudum initium à creatione mundi, ab hominibus deitarum ad humanæ naturæ renouationem, & eiusdem ſanctificationem atque deificationem prolata: ita vt huiusmodi regeneratione hominum manifeſtè cognoscatur eum fuiſſe rerum omnium auctorem primum, qui fuerit nouiſſimus reſtitutor & amplificator. atq; ad hoc myſterium illud etiam referitur, quod per Apoſtolum mirabili artificio indicatum eſt. Decebat enim eum, *Heb. 11.* propter quem omnia, & per quem omnia; qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per paſſionem conſummare. Quamobrè duo *Gen. 1.* Dei nomine in hac à ſe inſtituta gratulatione, Vates uſurpauit: quorum alterum ad hominum ſalutem, & regenerationem; alterum verò ad generationem ſiue creationem mundi, atq; rerum omnium refertur. Prius nomen illud arcanū eſt, quattuor litteris conſtans, quod ab Hebræis ininterpretabile, à multis ineffabile dicitur; nosq; pronunciantes, dicimus IEHVEH. cuius rationes & interpretationes miſericordiam, atq; ad eam humanæ ſalutis beneficium ſpectare, in Apparatu ſacro oſtendebamus. Poſterius verò illud *Gen. 1.* ELOHIM, eſt quod ad mundi tum conditionem & creationem, tum etiam gubernationem ſignificandam appellari ſolet. Fundamentum autem fidei, ſiue primus articulus fidei eſt, Deum, deinde eundem creatorem, credere: eiusdem fidei poſtremus ſcopus eſt, ipſum Seruatore & glorificatore credere. Poſtremum ſalutis, ſiue redæmptionis cauſa, hominū glorificatio. hac totius fidei variis articulis diſtincta ſumma eſt: ex qua confeſſio oritur illa, quam & laudem & manifeſtationem etiam & exaltationem ſacer appellat ſermo. Hæc autem omnia Iſaias hac prima profeſſionis ſuæ propoſitione ſignificauit, laudem ſe debere profeſſus Deo ſeruatori & regeneratori ſuo, quem primum etiam Creatorem fuiſſe agnoſcat, & confiteatur. Eſt verò hac totius futura orationis inſcriptio, cuiusmodi multa à ſacris ſcripturis eduntur, quæ dicendarum rerum argumentum contineat: ac ſi antiqua Latina lingua phraſi diceretur, Deo regeneratori nouiſſimo, auctori, & creatori primo gratulatio. Atq; hoc modo quoque interpretamur illud, Ego ſum A, & Ω, primus & nouiſſimus: quod non ſolum ad eternitatem diuinam, ſed ad diuinam auctoritatem in mundi creatione & renouatione ſpectatum, exponendo referimus. Itaque Iſaias per vaticiniū ſpiri-
tum